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E DIELA V E KRESHMEVE
THIRRTORET

Kéndohen dhjeté, domethéné shtaté té Tingéllit edhe tri
té Pérshémbéllta té Triodit mé Tingéllin II:

PAS IKOS TU EFRATHA

S’ hynje né kishé dot, nga fajet dhe mékatat, po
passi u-pendove, Parajsén e fitove, dhe famén e Shenj-
toréve.

Shkove drejt né Jordan, si Pagézori rrojte, dhe
trupin e mundove, kurorén e fitove, né sheshin e murge-
shave.

Lutu dhe nérmjeto, pér ¢do besnik pa reshtur, o
Néné Oshénare, Mari Egiptiane, pérpara Zotit Jesu
Krisht.

LAVDI Forca e Kryqit tént o Krisht, béri njé cudi
té madhe, se mékatarja u-bé murgeshé; e hodhi tutje

dobésiné, dhe 1éftoj kundér Satanit trimérisht; pérandaj

e fitoj kurorén e triumfit, edhe nérmjeton pér shpirtet
tona.

Tania e Tingéllit, edhe Pasvargjet e Tingéllit.

LAVDL, T. II. I preve pasionet e egéra té trupit,

me shpatén e pérkorés; i pushove mejtimet e paudha
me heshtjen e ashkétizmeés; e vadite shkretétirén me
lote, dhe na solle pemét e pendimit; pérandaj o Néné
Oshénare, e kremtojmé kujtimin tént.

Tania e Tingéllit, Pérléshorja e Tingéllit, pastaj:
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PERLESHORJA E SHEN MARISE, T. T. IV.
TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si rréke, shkretétirén e that’ e
vadite pér lérim, dhe me vajtim dhe psherétim, gjer njé
qint heré pemé mblodhe pér ¢do mundim; u-¢fage pra
si yll, dhe e ndrigcove botén me ¢do cudi, Mari e Shentjé
Oshénare me nam, Iutju Zotit Krisht Peréndi, té
shpétohen shpirtet tona.

Pastaj kéndohet Hyjlindésorja e Tingéllit Térthor IV :

TANIL Ti qé linde pér ne prej Virgjéreshés, dhe
durove kryqésimin o i Miré, qé plackove vdekjen me
vdekje, dhe u-ngjalle si Peréndi, mos i harro ata qé
gatove me dorén ténde, po tregoje njeridashjen si
méshiréplot, prit-e Nénén Hyjlindése, qé nérmjeton pér
ne, dhe shpétoje o Shpétimtar, popullin e déshpéruar.

SHKURTORJA, T. II.
PAS I PARTHENOS SIMERON

Mékatarja me vajtim, dhe me pendim u-ndryshua,
edhe nus’ e Zotit Krisht, u-cfag me ané t’ ashkétizmés,
dhe u-be, si njé Engjéll né shkretétiré, dhe me Kryq,
pérmbysi djallin dhe pasionet; hyre pra né Mbretériné,
o Nén’ oshénare, Mari e ndricime.

SHTEPIA

Té lavdérojmé me kéngé, o shgerré dhe bijé e
Krishtit, o Mari Egiptiane, se i neverite mékatat e
paganizmés, dhe u-bére anétare e cémuar e Kishés, me
lutje dhe me pérkoré, dhe me agjérime pérmi natyrén



116 TRIODI

njerézore; pérandaj u-lartésove mé Krishtin, me jetén,
dhe me vepérimet, edhe fitove Mbretériné, o Néné
Oshénare, Mari e ndricime.

Gjithé sot, té Dielén e Pesté té Kreshméve, kujtojmé
Shén Mariné, Nénén toné Oshénare.

Me nérmjetimet e saj, o Peréndi, méshirona dhe
shpétona. . Amin.

Pastaj Zbritésoret: “Ja gojén e cel tami.” Pas Dérgimé-
sores Ngjallésore, kéndohen:

DERGIMESORET, T. III
PAS EPESKEPSATO IMAS

Pér pendimin na tregon, udhén mé té shigurté;
neérmjeto pra qé dhe ne, t’ arrijmé né shpétim si ti, mé
kreshmé dhe me agjérim, me lutje dhe me vepra, me
mall me besé dhe shpresé.

Embélsi e Engjéjve, gézim i té helmuarve, streh’ e
té Krisheréve, o Nén’ e lumur e Krishtit; shpétona prej
mékatave, pérkrahna dhe dhurona, Parajsén e Engjéjve.

LAVDERIMET

Kéndohen Vargézimet e Tingéllit, edhe Lavdia e dités:

LAVDI, T. 1. Mbretéria e Peréndisé nuk ésht e
ngréné dhe e piré, po drejtési dhe pérkoré me shenjté-
rim; pérandaj té pasurit nuké do té hyjné brénda pérvec
atyre, q€ mbledhin thesare dyke méshiruar té varférit.
Kéto mésime na jep, edhe Profeti David i cili na thoté.
I drejté ésht ay qé méshiron, qé gézohet mé Zotin, dhe
baret né drité, dhe ay nuké do té pengohet. Pra le té
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pendohemi, le té€ agjérojmé, dhe le t€ béhemi té drejte.
Dhe Peréndia na dhénté té mirat e qgjellit pér té mirat
€ dheut.

TANI. E pérmibekuar je, o Hyjlindése Virgjére-
she. . ...

Doksollogjia e Madhe. Né Hyrjen Pérléshorja e Tingéllit,
e Shén Marisé Egiptiane, dhe Shkurtorja “Pérlufteshés Gjen-

erale”.

APOSTULLI

Adhurojeni dhe lavdérojeni Zotin Peréndiné toné.
Peréndia ésht i njohur né Jude.
Kéndimi prej Letrés sé Palit pér Hebrenjté.

Véllezér, Krishti ardhi si Kryeprift i t€ mirave té
pritme me njé formé meé té larté dhe mé té mbaruar, e
cila nuk ishte e gatuar me doré njeriu, dhe nuk ishte e
késaj krijese, pastaj hyri njé heré né Shenjtéroren, dhe
na dha ¢pérblimin me gjakun e veté dhe jo me gjakun e
cepinjve dhe vicérve. Se néqoftése gjaku i demave dhe
1 cepinjve dhe hiri i mishqerrave i spérkat té kunguarit,
edhe ua pagéson trupet, ahere gjaku i Krishtit, i cili
e blatoj veten pérpara Peréndisé me anén e Shpirtit té
Shenjté, do ta pagésonjé ndérgjegjen toné ca mé tepér
nga veprat e vdekura pér té adhuruar Peréndiné e gjallé.

UNGJILLI PAS MARKUT

Mé até kohé, Jesuj mori ménjané t¢ dymbédhjeté
dishepujté, dhe nisi t'u tregonte ato, qé i kishin pér té
ngjaré: “Se ja, tani ngjitemi né Jerusalem, edhe i Biri
1 njeriut do té péripet né duart’ e Kryepriftérinjve dhe
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té Shkronjésve, dhe do ta pérapin né duart’ e Gjentilé-
ve; dhe do ta pérqgeshin, dhe do ta péshtyjné, dhe do
té ngjallet mé ditén e treté.”” Edhe Jakobi dhe Joani, té
bijté e Zebedeut, iu-afruan, dhe i thané: ‘“Mésonjés,
duam té na mbarosh njé lutje.”” Dhe Jesu i pyeti:
“C’ lutje doni tju mbaronj?” Dhe ata iu-pérgjeqné:
“Duam té rrimé njéri mé té djathté dhe tjatri mé té
méngjér té lavdisé sate.” Dhe Jesuj u tha. ‘“Nuké dini
se ¢’ lypni. A muntni té pini kupén, g€ pi uné, dhe té
pagézoheni me pagézimin, qé pagézohem uné?” Dhe
ata iu-pérgjeqné: “Mundim.” Dhe Jesuj u tha:
“Kupén, gé pi uné, do ta pini, dhe me pagézimin, qé
pagézohem uné, do té pagézoheni, po pér t€ ndénjur mé
té djathtén dhe mé té méngjérén time, nuk e kam né
doré tjua jap, se kjo do tu jipet atyre, pér té cilét éshté
gatitur.” Dhe kur e dégjuan té dhjetét e tjeré, nisné té
zémérohéshin kundér Jakobit edhe Joanit. Edhe Jesuj
i thirri dhe u tha: “E dini se ata, g€ i sundojné Gjentil-
ét, jané té zotérit e tyre, dhe té médhenjté e tyre kané
fuqgi mi ta. Po pér ju nuké do té jeté keéshtu. Po kush
té donjé té béhet i pari juaj do té jeté robi té gjithéve.
Se i Biri i njeriut nuk ardhi té shérbehet, po té shérbenje
dhe té japé shpirtin si ¢pérblim pér popullin.”

Pastaj vazhdon Mesha e Shén Bastlit.



